

---

**Eksklusivret: Morgenavisen Jyllands-Posten**

## Risiko for lovsjusk

Tidligere på året indgik Regeringen, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og De Radikale en aftale om at etablere 10 nye erhvervsakademier i Danmark, og samtidig udskille de erhvervsakademier, der i dag er tilknyttet erhvervsskolerne. Aftalen er blevet til et lovforslag, der netop nu er i høring.

Lovforslaget er resultatet af et mudret politisk forlig, og vedtages det i sin nuværende form, vil det være lovsjusk. For lovforslaget arbejder stik imod Regeringens mål: at 50 procent af en ungdomsårgang skal have en videregående uddannelse.

De nye erhvervsakademier skal arbejde under en ny institutionsform; adskilt fra "fødekæden" nemlig erhvervsskolernes ungdomsuddannelser. Erhvervsakademierne skal indgå partnerskabsaftaler med professionshøjskolerne (fx lærere, ergoterapeuter) og tilbyde nye, mellemlange videregående uddannelser.

Men denne institutionsform risikerer at blive en fiasko.

Den naturlige sammenhæng mellem de erhvervsrettede uddannelser bliver usynlig for de studerende, når ansvaret for at motivere til at tage en videregående uddannelse kommer til at ligge hos to adskilte institutioner. Ingen vil promovere de mellemlange videregående uddannelser over for de unge, og derfor vil færre unge fra erhvervsskolerne søge optagelse på erhvervsakademierne.

Det stærke faglige miljø, der i dag står stærkt på de erhvervsrettede uddannelser, bliver svækket. Ungdomsuddannelser, videregående uddannelser, kurser og efteruddannelse der i dag ligger under samme administrative tag, bliver splittet.

Der vil opstå betydelige ekstra omkostninger til overflødig administration, og det vil resultere i færre penge til undervisning – såvel på erhvervsskolerne som erhvervsakademierne.

Der bør ses på mere differentierede modeller, som også tager hensyn til de regionale forskelle i landet.

I en tid, hvor trenden er færre og større institutioner ikke blot på uddannelsesområdet, men også inden for fx sundhedsvæsenet, politiet og domstolene, er det uforståeligt og kritisabelt, at man fra politisk hold vælger at oprette en helt ny uddannelsesinstitutionsform, der nærmest er dømt til at mislykkes på forhånd.

Politikerne bør besinde sig på baggrund af høringssvarene.

Med venlig hilsen

Poul Bjerregaard  
Direktør  
Århus Købmandsskole